
УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника  

Департамента финансов  

администрации муниципального  

образования «Город  

Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от ___________ № ________    
 

 

Порядок 

взыскания в бюджет муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области неиспользованных в текущем финансовом 

году остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным, 

автономным учреждениям из бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 

78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), частью 19 

статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 

03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 82н «О взыскании в 

соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

государственным (муниципальным) учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным предприятиям»  и устанавливает порядок 

взыскания в бюджет муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (далее – бюджет) неиспользованных на 1 января текущего 

года остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным, 

автономным учреждениям (далее – бюджетное, автономное учреждение) в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 БК РФ, 

лицевые счета которым открыты в Департаменте финансов администрации 
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муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – департамент финансов). 

2. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий, 

предоставленных бюджетным, автономным учреждениям из бюджета в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 БК РФ 

(далее – целевые субсидии), подлежат перечислению бюджетными, 

автономными учреждениями в доход бюджета.  

3. Остатки целевых субсидий, перечисленные бюджетными, 

автономными учреждениями в бюджет, могут быть возвращены бюджетным, 

автономным учреждениям в очередном финансовом году при наличии 

потребности в направлении их на те же цели подтвержденной органом 

осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного, 

автономного учреждения или соответствующим главным распорядителем 

средств бюджета в ведении которого они находятся (далее – учредитель, 

ГРБС). 

4. Ежегодно до 20 января бюджетные, автономные учреждения 

перечисляют остатки целевых субсидий в доход бюджета по кодам доходов 

000 2 18 04010 04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата 

бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет», 000 2 18 04020 

04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет» соответственно, с указанием 

кода главного администратора доходов учредителя, ГРБС. 

5. Для согласования направления остатков целевых субсидий 

бюджетными, автономным учреждениями в текущем финансовом году на те 

же цели учредитель, ГРБС представляет в срок до 1 февраля в отдел 

казначейского исполнения бюджета департамента финансов (далее – ОКИБ) в 

двух экземплярах Уведомление о наличии остатков субсидий, 

предоставленных бюджетным, автономным учреждениям из бюджета 

муниципального образования (далее – Уведомление) по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку, а также решение о возврате бюджетным, 

consultantplus://offline/ref=4432472CE68C20B4C169271941CDBD5FEB759A65600D5E46C1C22A572902FB2773DA4BF15439B65C6548BFF30845EDA014BEECDE7FF4Y2h2F
consultantplus://offline/ref=4432472CE68C20B4C169271941CDBD5FEB759A65600D5E46C1C22A572902FB2773DA4BF3553EB4543212AFF74111E9BF1DA1F2DD61F42194Y5hFF


автономным учреждениям в очередном финансовом году остатков целевых 

субсидий для использования их на те же цели в форме локального акта 

учредителя, ГРБС (далее – Решение). 

6. ОКИБ не позднее двух рабочих дней со дня получения Уведомления 

и Решения сверяет общую сумму остатков целевых субсидий, указанных в 

Уведомлениях, с суммой поступивших доходов в бюджет муниципального 

образования, заполняет в графу «неиспользованный остаток субсидии на 1 

января 20__ года, подлежащий возврату учреждению по согласованию с 

департаментом финансов» и передает их подпись заместителю главы 

администрации муниципального образования, начальнику департамента 

финансов (далее – начальник департамента финансов) или лицу 

исполняющему его обязанности. В случае расхождений Уведомления 

возвращаются учредителю, ГРБС с письменным пояснением причин возврата. 

7. Один экземпляр подписанного начальником департамента финансов 

или лицом исполняющему его обязанности Уведомления ОКИБ направляет 

учредителю, ГРБС. 

8. Учредитель, ГРБС в пределах согласованной департаментом 

финансов суммы возвращает в срок до 1 марта текущего года остатки целевых 

субсидий из бюджета муниципального образования на лицевые счета 

бюджетных, автономных учреждений, открытых в департаменте финансов для 

учета целевых субсидий, на основании заявки на возврат (код по КФД 

0531803) по коду доходов 000 2 18 04010 04 0000 180 «Доходы бюджетов 

городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий 

прошлых лет», либо по коду доходов 000 2 18 04020 04 0000 180 «Доходы 

бюджетов городских округов от возврата автономными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет» с указанием кода главного администратора 

доходов учредителя, ГРБС. 

9. На сумму неперечисленных бюджетными, автономными 

учреждениями остатков целевых субсидий в установленный пунктом 2  

Порядка срок, ОКИБ в срок до 1 февраля текущего года формирует платежное 
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поручение на перечисление с лицевых счетов бюджетных, автономных 

учреждений остатков целевых субсидий в доход бюджета по коду дохода 000 

2 18 04010 04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата 

бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет», доходов 000 2 

18 04020 04 0000 180 «Доходы бюджетов городских округов от возврата 

автономными учреждениями остатков субсидий прошлых лет» с указанием 

кода главного администратора доходов учредителя, ГРБС. 

10. Перечисление остатков целевых субсидий, подлежащих 

взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств на лицевом 

счете, открытом бюджетному, автономному учреждению для учета операций 

по целевым субсидиям.  

____________ 


